
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 307 DEL 31/10/2025 

SERVIZI GENERALI 
 
OGGETTO: 
Appalto del servizio mensa scolastica Comune di Frabosa Soprana Anno 2025/2026, 
a partire dal 03/11/2025, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 - Presa atto verbali 
di gara e impegno di spesa - CIG: B880C44351. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la nota del Comune di Frabosa Soprana prot. n. 4810 in data 20.08.2025 con cui è stata 
inoltrata richiesta all’Unione Montana delle Valli Mongia Cevetta e Langa Cebana di avvalersi 
della relativa C.U.C. per l’espletamento della predetta procedura di gara; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Frabosa Soprana n. 85 del 23.09.2025, avente ad 
oggetto “Approvazione accordo per l'uso della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) ed il 
conferimento all'Unione Montana delle Valli Mongia Cevetta Langa Cebana-Alta Valle Bormida, 
attività e funzioni di competenza”, con cui si è ritenuto di avvalersi della CUC Unimont Ceva attivata 
presso l’Unione Montana delle Valli Mongia Cevetta e Langa Cebana Alta Valle Bormida, per 
l’espletamento della predetta procedura di gara, costituita e qualificata come centrale di 
committenza, per ragioni di efficienza e di ottimizzazione organizzativa; 
 
Richiamato il Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana di Ceva N. 69 del 
29/08/2025 per oggetto “Comunicazione del Comune di Frabosa Soprana utilizzo della C.U.C. 
Determinazioni”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Frabosa Soprana n. 89 del 23.09.2025, avente ad 
oggetto “Affidamento del servizio mensa scolastica anno scolastico 2025/2026 a partire dal 
03.11.2025 ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 - Atto di indirizzo”, con cui è stato approvato, 
altresì, lo schema di capitolato d’oneri della predetta procedura; 

 
Vista la determina a contrarre n. 257 del 30/09/2025 a firma del responsabile del servizio del Comune 
di Frabosa Soprana, con la quale si stabiliva tra l’atro: 
- che la procedura di scelta del contraente è quella aperta e telematica, ai sensi dell'art. 71 del 

D.Lgs n. 36/2023, in cui ogni operatore economico in possesso dei requisiti può presentare 
un'offerta, e che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs n. 36/2023; 

- che il valore assumibile per il servizio mensa per l'anno scolastico 2025/2026 per il periodo dal 
03/11/2025 al 30/06/2026 è pari ad € 16.500,00 oltre IVA 4% pari ad € 660,00 per un totale di € 
17.160,00 stimato per complessivi n. 2.358 pasti; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata: 
- la Determinazione della C.U.C. n. 04 del 06/10/2025 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta “Appalto del servizio mensa scolastica Comune di Frabosa Soprana Anno 2025/2026 a 
partire dal 03/11/2025 ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 CIG: B880C44351”; 

- la determina del responsabile della C.U.C. n. 399 in data 27/10/2025 per oggetto: Affidamento 
del servizio mensa scolastica anno 2025/2026 a partire dal 03/11/2025 nel Comune di Frabosa 
Soprana ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 da espletare tramite portale telematico 
“Traspare” Codice CIG: B880C44351 – Nomina Commissione di gara”; 

 
Richiamata la comunicazione acquisita al protocollo di questo Ente in 31.10.2025 n. 6322 con la 
quale l’Unione Montana di Ceva ha trasmesso la comunicazione dell’esperimento della gara del 
“Servizio mensa scolastica anno 2025/2026 a partire dal 03/11/2025 nel Comune di Frabosa 
Soprana ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023”; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 410 in 
data 31.10.2025 di approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione del “Servizio 
mensa scolastica anno 2025/2026 a partire dal 03/11/2025 nel Comune di Frabosa Soprana ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023”; 
 
Dato atto che il “Servizio mensa scolastica anno 2025/2026 a partire dal 03/11/2025 nel Comune 
di Frabosa Soprana” è stato definitivamente aggiudicato in favore della Ditta ESSEGI di Sibilla 
Gianluca – Via San Giacomo n. 14, Frabosa Sottana (CN) 12083 – P. IVA 03301200048, che ha 
offerto un ribasso nella misura del 1,43% corrispondente ad un costo di € 6,90/pasto per il prezzo 
di aggiudicazione complessivo pari ad euro € 16.270,20 oltre IVA al 4%; 
 
Dato atto, altresì, che l’importo di spesa di cui alla presente determinazione, pari a complessivi 
euro 16.921,01 (IVA 4% compresa), viene imputato al macroaggregato 04.06.1.103 (Capitolo 
1900/4 art. 1) del bilancio 2025/2027, di cui Euro 4.126,20 in conto competenza anno 2025 ed 
Euro 12.794,81 in conto competenza anno 2026, che presenta adeguata disponibilità; 
 
Viste le risultanze dell’istruttoria, corredata dei pareri interni eventualmente richiesti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2024 e s.m. e i. con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2025/2027, consistente nel DUP 
Semplificato 2025/2027 presentato il 30/07/2024 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 43 del 30/11/2024; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2024 e s.m. e i. con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2025 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Visti inoltre: 
a) il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
b) il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
c) il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) il Regolamento Comunale di contabilità; 
e) lo Statuto Comunale; 
 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 13/01/1998 e s.m. e i.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il Responsabile dei Servizi Generali risulta temporaneamente assente e, per 
evitare la sospensione del servizio, la presente determina verrà firmata dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al 
presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 
della legge n.241/1990 e ss.mm.ii. sia quale autorizzazione a contrarre ex art.192 D.lgs 
n.267/2000 e ex art. 17 comma 1 del D.lgs n.36/2023; 
 

2) di prendere atto della determinazione n. 410 in data 31.10.2025 della Centrale Unica di 
Committenza relativa alla approvazione verbali di gara e aggiudicazione del “Servizio 
mensa scolastica anno 2025/2026 a partire dal 03/11/2025 nel Comune di Frabosa 
Soprana ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023” con la quale il servizio in oggetto è 
stato definitivamente aggiudicato in favore della Ditta ESSEGI di Sibilla Gianluca – Via 
San Giacomo n. 14, Frabosa Sottana (CN) 12083, P. IVA 03301200048, che ha offerto un 
ribasso nella misura del 1,43% corrispondente ad un costo di € 6,90/pasto per il prezzo di 
aggiudicazione complessivo pari ad euro € 16.270,20 oltre IVA 4%; 

 
3) di impegnare, a favore della Ditta ESSEGI di Sibilla Gianluca con sede in Via San 

Giacomo n. 14 – Frabosa Sottana – P.IVA 03301200048, la spesa complessiva di € 
16.921,01 (IVA 4% compresa); 

 
4) di imputare la spesa complessiva di Euro 16.921,01 (IVA 4% compresa) al 

macroaggregato 04.06.1.103 (Capitolo 1900/4 art. 1) del bilancio 2025/2027, di cui Euro 
4.126,20 in conto competenza anno 2025 ed Euro 12.794,81 in conto competenza anno 
2026, che presenta adeguata disponibilità; 

 
5) Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

6) Di dare atto che il CIG è il seguente: B880C44351; 
 

7) Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate 
dall’ente; 

 

8) Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze;  

 

9) 5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
il rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per 
il rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 
TUEL 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Frabosa Soprana, 31/10/2025  
 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 
Rag. Emiliana BERGONZO 

 
                                                                      

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 31/10/2025 
 

p. Il Responsabile del SERVIZI GENERALI 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Rag. Emiliana BERGONZO 
  

        
 
                                                      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


